Terminons ce discours. Le Seigneur m'a envoyé aujourd'hui pour prêcher devant vous ; il vous a donné le désir de venir m'entendre. C'est qu'il veut vous tirer du péril qui vous menace pourvu que vous vous convertissiez réellement. *Noli substrahere verbum si forte audiant et convertantur, et pœniteat me mali quod cogito facere iis.* (Jerem. xxvi. 3.) Le Seigneur m'ordonne de vous dire en son nom qu'il est disposé à se repentir du mal qu'il veut vous faire, c'est-à-dire à retenir les fléaux dont il allait vous frapper, *et pœniteat me*, etc. Si vous revenez sincèrement à lui, *si audiant et convertantur*. Autrement l'exécution suivra la menace. Tremblez donc, si vous n'êtes pas encore déterminés à changer de conduite ; réjouissez-vous, au contraire, si vous vous amendez : *lætetur cor quærentium Dominum.* (Ps. civ. 5.) Que celui qui cherche Dieu livre son cœur à la joie, car Dieu aime ceux qui le cherchent : *Bonus est Dominus animæ quærenti illum.* (Chren. iii. 25.) Le Seigneur ne repousse pas le cœur qui s'humilie et se repent de ses fautes : *Cor contritum et humiliatum, Deus, non despiciet.* (Psal. l.) Soyons donc joyeux si nous avons réellement l'intention de changer de vie ; et si nous craignons que la divine justice ne veuille nous punir en voyant tous nos péchés, adressons-nous à la mère des miséricordes, Marie ; Marie défend et protège tous ceux qui se couvrent de son manteau. *Ego civitas refugii omnium ad me confugentium* ; comme lui fait dire saint Jean de Damas. (L'acte de contrition.)

## VI<sup>e</sup> DISCOURS.

Dieu nous envoie les calamités dans cette vie, non pour notre ruine, mais pour notre bien.

*Non enim delectaris in perditionibus nostris.* (Tob. III. 22.)

Soyons bien persuadés, ô chrétiens, que personne ne nous aime plus que Dieu. Il nous aime, disait sainte Thérèse, plus que nous nous aimons nous-mêmes; il nous a aimés de toute éternité : *In caritate perpetua dilexi te* : (Jer. xxxi. 3.) C'est pour l'amour qu'il nous portait qu'il nous a tirés du néant pour nous donner l'existence. *Ideo attraxi te miserans tui.* (Ibid.) Ainsi quand Dieu châtie sur cette terre, ce n'est point parce qu'il nous hait, c'est au contraire parce qu'il nous aime et veut notre bien. *Hoc autem per certo habet qui te colit, quod vita ejus, si in probatione fuerit, coronabitur; si in tribulatione, liberabitur.* (Tob. III. 21.) Seigneur, disait le saint homme Tobie, celui qui te sert peut être assuré qu'après le temps des épreuves il sera couronné, et qu'après une vie de souffrance il sera exempté des peines qu'il méritait. *Non enim delectaris, etc.* Car tu ne prends point plaisir à voir notre ruine. *Quia post tempestatem tranquillum facis, et post fletum exultationem infundis.* (Ibid. 22.) Après les orages vous nous donnez le calme, après les larmes l'allégresse et la paix. Ainsi, mes chers frères, retenez (ce que je vais tâcher aujourd'hui de vous démontrer), que si Dieu nous envoie les calamités dans cette vie, c'est pour notre bien, afin que nous nous délivrions des liens du péché et